

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Halickim i Agencja A. Piątkowskiego...

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

Lwów 30. lipca.

Możemy z przyjemnością donieść, że wszyscy do komitetu centralnego lwowskiego nowo powołani, przyjęli zaproszenie, i gotowi są jak najgorliwiej wziąć udział w czynnościach jego...

P. Smarzewski, który d. 19. bm. wybrał się na 4 tygodnie do swojego Tusculum pod Mościskami, nie pozostawił we Lwowie żadnego zastępcy, tak, że nikt tu nie jest uprawniony do zwołania posiedzenia...

Wzgląd na miano spóźnione całe dzieło przedwyborcze, powinien zniewolić wszystkich do uchwalenia, że odtąd komitet lwowski uważa się za będący w permanencji ze stałą, pozytywnie wskazaną siedzibą, i ze stałymi dniami w tygodniu na posiedzenia przeznaczonymi...

Według wszelkiego prawdopodobieństwa już tylko 6 tygodni czasu przedziela nas od właściwych czynności przy urnie wyborczej. Rozglądajmy się lada pobieżnie w obszarze okręgów wyborczych, każdy przyjdzie do przekonania, jaki ogrom pracy czeka tych, którzy się podjęli kierownictwa wyborami i przygotowania gruntu dla kandydatów odpowiednich...

Dłużej grać rolę kunktatorską — niepodobna. Dłużej na los szczęścia puszczać sprawę — nie wolno. Dłużej bawić się w bezcelne ko-

respondencje z marszałkami — daremna. Istniejąca dotąd na prowincji apatja zniknie, jeżeli tylko wyborcy powzięją czynną rolę komitetu centralnego. Postawienie kandydatów we wszystkich okręgach wyborczych obudzi jednym zamachem interes publiczny. A to od komitetu centralnego zawisło.

GŁOSY z KRAJU.

Lwów 28. lipca. (Urzednicy techniczni-salinarni i ustawa z d. 15. kwietnia 1873). Celem tej ustawy było polepszenie bytu materialnego c. k. urzedników w ogolności. I w rzeczy samej; wyzsi urzednicy wszystkich dykasteryj do wysokich swych plac otrzymali jeszcze wyzsze. Nizsi zaś, jak przed ustawa biedowali, tak i po wejściu w życie rzonej ustawy, obok uciążliwej pracy służbowej, borykać się będą z niedzą i trudnościami utrzymania życia swego i rodziny, gdyż płace, aczkolwiek podwyższone, nie zrównoważą ciężaru wzmagającej się coraz drożyzny. Lecz nie tylko niżsi urzednicy, bo także i urzednicy salinarni techniczni żup krajowych, z wyjątkiem kilku tłustych posad, doznali niespodziewanego rozczarowania. Każdy z nich, przeżywszy o głodzie i chłodzie, a przy niestannej pracy — studia akademickie górnicze, z u-pragnieniem wyglądał tej chwili, w której przełożona władza, uwzględniając prace naukowe, czas, kapitał na nie stracony, zgoutuje im byt, zdolnościom, naukom, szczeręj cncgi do pracy, więcej odpowiedni. Niestety! inaczej wypadło! Z niedocieczonych przyczyn postąpiła sobie kompetentna władza sposób rażący. Bo, czyż można inaczej sądzić z wyniku przeprowadzenia ustawy? Na jednej i tej samej żupie, dzięki dawnemu urzędzeniu, istnieją dwa odrębne urzędy: zarząd salinarny i zarząd sprzedaży soli. Od urzędników technicznych wymagają z ofiarą lat młodych, zdrowia i pieniędzy, oprócz studjów akademicznych, wiadomości rozległych i doświadczenia fachowego służbowego; od drugich zaś, niczego nad lata służby. Objętna, gdzie takowe ostatniej kategorii urzędnik strawił, czy przy strażu skarbowej — skąd się obecnie najwięcej w skład wchodzących urzędników rekrutuje — czy w wojsku? Byłoby to tylko na jakim urzędzie był umieszczony. Po dzień 1. lipca r. b. powoływano się słuszną zasadą: „wiedzy należy się większa zastuga.” I z tego powodu urzednicy sprzedazy soli pobierali za swe urzędowe czynności, odpowiednio ich wykształceniu u-mysłowemu mniejsze płace, jak urzednicy techniczni. Dzisiaj inaczej!

Przy zarządach salinarnych zrównano zarządzą salinarnego z poborcą sprzedazy soli nadając obom stopień IX.; a adjuńka salinarnego z kontrolerem sprzedazy soli z stopniem X.; posady zaś oficyjaldo zniszczono, zastawiając im do woli, albo po straceniu lat kilku w służbie salinarniej czekać ze swem wykształceniem górnictwem pomieszczenia przy jakimś innym urzędzie, albo szukać sobie innego do życia sposobu. Sliczne wynagrodzenie, za trudy służbowe pozadzroszczenia godna nadzieja — przyszłości!

Zupełnie inne stanowisko wyznaczyła wysoka władza dla urzedników salinarnych technicznych w krajach niemieckich Przelidwacji. Tym krzywdy nie wyrządzono. Zarządów salinarnych mianowano radcami górnictwami ze stopniem III., adjuńktom dano stopień VIII. i IX. z odpowiednimi placami. A przeciw urzednicy żup niemieckich niczem się nie różnią co do fachowego wykształcenia, od tutejszych.

Zestawiając te fakta, mimowoli nasuwa się pytanie, co też tutejsi urzednicy przewinili, że ich tak pokrzywdzono? A jakto z wykazu powyższego wypły-

ażebym przez cofnięcie jednego z nich, uzyskać przestęp potrzebą do stania, a przez ponowne przysunięcie, zapewnił sobie wygodną pozycję przy pisaniu.

Najpierw zaczęto budować ławki z ruchomymi siedziskami, jakie tu nadesłano z Bawarii i Saksonji. Pult wspólny na dwóch, z zagłębieniami na kałamarze i pióra, o tyle chyba różni się od wyżej opisanych, że jest znacznie obszerniejszy, gdyż ma 40 — 45 centymetrów szerokości, a 60 centymetrów długości na jednego ucznia. Nowością są tu ruchome, dla każdego odrębne siedziska, utwierdzone na drewnianych krzyżowcach, za pomocą których deska służąca do siedzenia, a zachodząca aż pod pult przy pisaniu, przy powstaniu popełniona prostującymi się udami, cofa się wstecz tak daleko, ile tego wygodne stanie w ławce wymaga. Ławki tej konstrukcji najwyżej na dwóch uczniach mogą być obliczone, jeżeli się chce uniknąć nieporządku przy wychodzeniu.

Także Saksonja nadesłała jedną ławkę podobnego systemu. Jest ona na czterech uczniach obliczona; szerokość pultu wynosi 45 centymetrów, długość dla jednego ucznia przeznaczona 55 centym. Siedzisko jest wygodne i wcale dowiecipnie obmyślone, lecz niestety zanadto skomplikowane. A mianowicie: 15 centymetrów nad posadzką przytwierdzona jest do ławki gruba deska, w której w czterech fngach, umieszczonych w równych odstępach, poruszają się ku pulciwu lub odwrotnie grube drewniane śruby. Śruby stanowią tu podstawę siedziska, bo na każdej jest przytwierdzony sze-wski stołek z oparciem. Za pomocą więc śruby można każde siedzisko stosownie do wzrostu ucznia podwyższać albo obniżać, a zapomocą fugi poprzecznej, umieszczonej w spodniej desce, śrubę wraz ze stołkiem przysuwać do pultu przy pisaniu, lub odsuwać przy wstawaniu. Nie da się zaprzeczyć, że osiaga się tu równocześnie dwa ważne cele, lecz z drugiej strony ławka taka jest nadzwyczaj ciężka i bardzo kosztowna, bo wymaga wiele materiału i dużej pracy.

Krok dalej w ulepszeniu zrobił przed kilku laty radca miejski z Chemnitz, Ernest Kunze, wynalazca ławki szkolnej, która odpowiedziała wszystkim wymaganiom naukowców i lekarzów. Znacznie pochylony pult przy ławce Kunzego jest podwójny; spodnia deska pultu, stale osadzona, przechodzi w wierzchniej zewnętrznej krawędzi w poziomą listwę, mieszczącą kałamarz i schówek na pióra, wierzchnia zaś deska pultu, sięgająca swą zewnętrzną krawędzią tylko do kałamarza, jest w desce spodniej ruchoma, na dwóch wpuszczonych listwach osadzona. Przy pisaniu przyciąga się ku sobie pult, a raczej wierzchnią jego deskę, wypinającą w ten sposób wolną przestrzeń między pultem a siedziskiem, która przedtem nie zapiek-

wa, pokrzywdzono ich podwójnie: raz w porównaniu ich z urzednikami sprzedazy soli, a drugi raz w porównaniu ich z kolegami krajów niemieckich.

Czy zgadza się podobne postępowanie z pojęciem sprawiedliwości? Czy chce dobre Najj. Pana dla swych krajów i ludów, władze rządzące tak w życie wprowadzają? Ważna to kwestja. Warto by się nią zająć gorliwie. Zdaje mi się, iż podobna jednostronność władz nie przyczyni się wcale do zachęcenia młodzieży naszej, aby się górnictwu poświęcała. Wiemy i tak dobrze, że miłośników górnictwa u nas bardzo mało, a z tych nawet, co się temu zawodowi oddają, ileż to nie jeden przeszkód zwalczyć musi, nim upragnionego dyplomu dopnie. Jeżeli przy tylu trudnościach rząd jeszcze ze swej strony zamiast zachęty, sam odstręczającą przyszłość przedstawia, któryż młody człowiek wiek i pracę swoją tak niewdzięcznemu zawodowi poświęcić zechce? W takim razie rząd urzedników von Draussen sprowadzić musi — do czego, jak się zdaje, niniejsze postępowanie dąży.

Korespondencje polityczne „Dziennika Polskiego.”

Przybywszy niedawno z Lubelskiego, pod wpływem jeszcze z tamtąd przywiezionego wrazenia, uważam sobie za obowiązek, podzielić się niem z publiczną opinią. Pierwszy raz w życiu mojem wydarzyło mi się być w tej części nieszczęśliwej ojczyzny mojej, pierwszy raz też nauczyłem się, czem to są ruskie czynowiki, — pierwszy raz widziałem, jak to urzednik może być uosobieniem uragowiskiem z własnego rządu, lub też podobnym narzędziem do utrzymywania wiecznych ran w społeczeństwie naszym. Na dowód tego, zacytuje tylko niektóre fakty, o jakich w całym Hrubieszowskim powiecie, wszyscy publicznie wiedzą i publicznie mówią.

O miłe od Hrubieszowa, jest wieś Teratyn, należąca do gminy Jarosławiec. — W tej wiosce jest wielkie pastwisko, podzielone przez rząd na dworskie i włościańskie. — W obrębie tego ostatniego jest niwa datykająca do pastwiska dworskiego. — Niwę tę, jako własność posiadat dotąd włościanin Klimiuk, która z polecenia rządu wydzielił mu komisarz dla spraw włościańskich, Dyaków, i zostawił Klimiukowi kopię urzędową, prawa własności. Dyaków wszelako zład inż został przeniesiony na inne urzędowanie, a na jego miejsce został przystany inny, którego nazwiska żałuję ze zapomnienia. — W tym roku, gdy pewnego miłego poranku, Klimiuk chciał niwę swoją orać, wójt z sołtysiem, spędził go od orania, i niwę odebrali, nie tłumacząc się nawet dlaczego to czynią. — (Dla kogo ją odebrali? z pewnych powodów zamierzam na tymczasem). Klimiuk zdziwiony tem bezprawiem, a mając prawo na piśmie u siebie, nie wiedział co o tem myśleć. — Lecz nie mu nie pozostawało, jak pojsć na skargę do tego urzędu, od którego kopię urzędową prawa własności posiadał. — Udał się do Hrubieszowa, do p. komisarza spraw włościańskich — p. komisarz gdy z rąk Klimiuka wziął kopię urzędową prawa własności wydatę niwy, przeczytał ją. Lecz jakąż była odpowiedź p. urzednika? Oto p. komisarz zaczął po kawalku drzeć kopię, aż pki w kawalki nie podarł całej — a przy rzucaniu każdego oddartego kawalka na ziemię przed Klimiuka, z szyderczem nraganiem wymawiał to słowo: Wol twaja niwka — wol twoja niwka — wol twoja niwka itd.

O półtory mili od Hrubieszowa nad rzeką Huczawą jest wieś Podhorce, należąca do gminy Werbowicze. — W Podhorcach znajduje się wypas zwany Zarcze, mający rozległości około tysiąca morgów. Któ-

Ławki tego systemu mogą mieścić i trzech i czterech uczniów a to skutkiem tej, że wszęch miar wygodnej konstrukcji, i tu jednak daje pierwszeństwo ławce o dwóch siedzeniach. Oparcie przy tych ławkach jest całkiem osobne dla każdego ucznia, skutkiem czego każdy ma miejsce odgraniczone i drugiemu nie może przeszkadzać. Cena ławek Kunzego jest dosyć wysoka, podobna ławka dębowa, pokostowana, kosztuje 8, podobna 10, poczworna 12 talarów, przy-czem jednak potrzeba zważyć, że materiał w Saksonji bardzo drogi a wiele go na jedną ławkę wychodzi, skoro podwójna ławka mierzy wzdłuż około 1 1/2 metra a szerokość pultu wynosi 43 centym.

Ławkę Kunzego znacznie ulepszył Schober z Ołomuńca, zbudowawszy tak zwaną „ławkę otomuniecką”, bardzo podobną do pierwszej, lecz proporcjonalniejszą i trwalszą w swym pojedynczym mechanizmie. O tej ławce pomówimy jeszcze na końcu tego ustępu.

Ważnym elementem jest także i piękne a nawet wytworne są szkolne pulpity amerykańskie. Każdy uczeń ma swój własny pulpit. Pulpit i siedzisko są przytwierdzone na żelaznych nogach a to w ten sposób, że podczas kiedy z zewnątrz, z wierzchnia krawędzi pultu, stanowiąca poziomą listwę około 6 centym. szeroka, jest nieruchoma i służy do przechowania piór i atramentu w zamkniętych schowkach, deska, stanowiąca pulpit właściwy, 50 centym. szeroki a 33 centm. długi, osadzona jest na dwóch zawiasach, dozwalających deskę albo utrzymać w pochylonym położeniu, potrzebem do pisania, albo podnieść do góry przy wstawaniu, lub też przekożyc ją całkiem na drugą stronę i zwiesić pionowo. Schówek na książki stanowi szkatułka, przytwierdzona nie poziomo jak u nas, lecz pionowo, skutkiem czego w ławce wiele przestronniej. Siedzisko bardzo wygodne zagłębione, zbudowane nie z jednego kawalka, lecz z kilku grubych listw drewnianych, poprzecznie obok siebie umocowanych, podobnie jak to ma miejsce przy ławkach ogrodowych; tak samo zbudowane jest oparcie pod należytym kątem uchylenia i z należytą wypukłością, zniewalając ucznia trzymać pierś ustawicznie wypukło. W tych ławkach amerykańskich siedzi się wysmienicie, lecz zanadto one wykwinne i kosztowne, ażeby je w naszej szkole zaprowadzić można.

Nie mniej praktyczne a więcej niż o połowę tańsze są pulpity szwedzkie, całe z drzewa zbudowane. Pulpit nie bardzo mocno nachylony stanowi skrzyńka, której wierzchnia deska w połowie przedzielona i osadzona na zawiasach, podnosi się do góry, gdy uczeń chce schować książki i zeszyty. Na oko pulpit zdaje się być jednolity, cały pochylony, powstaje więc pytanie, jak i gdzie postawić kałamarz a za razem uderza nas

ry w r. 1864 komisja dla spraw włościańskich, oddała urządzenie we władanie miejscowych włościan. — Ci używali go też przez lat 8. — Nagle w roku przeszłym, t. j. 1872 wypas ten przy pomocy komisarza spraw włościańskich z Hrubieszowa, poszedł znowu na własność dawniejszego właściciela p. W. drogą urzędową — a gdy włościanie zanieśli skargę o zabór wypasu — p. komisarz nie badając sprawy, zgromiwszy żalących się, odpowiedział im krótko: „Nie macie do tego wypasu prawa, bo to jest własność obywatela.” — Włościanie, nie otrzymawszy sprawiedliwości, a słysząc tylko wyrok, bez sądu i sprawy, skarżyli powtórnie p. W., lecz i na to, do rąk czynowników otrzymali tę samą odpowiedź co i pierwej. — Czy skarżyli się raz jeszcze? niewiadomo. — Ale włościanie głośno sobie mówią o zasłem przekupstwie, i chcą jechać do samego cara ze skargą na czynowników i na obywateli.

O miłe od Hrubieszowa, jest wieś Nieledeń, należąca do gminy Moniatycza. Tu znowu inna była historia. Wiadomo, że jeszcze w r. 1843 car Mikołaj wydał był ukaz, że grunt każdego włościanina, za który odrabiał pańszczyzną, stał się jego własnością. Lecz w wielu miejscach, inwentarze pańszczyzny i innych obowiązków włościan dla dworów, były tak precyzyjne, iż same dwory nie wymagały całkowitego wykonywania powinności inwentarskich. Właścicielem wsi Nieledeń, był nateczas p. Józef Grabowski, który od czasu nadania włościanom gruntów na własność, tak ich pańszczyzną ciemnieli, że ci biedacy nie mogąc nigdzie znaleźć sprawiedliwości, z gruntów poschodzili. Aż dopiero w r. 1864, gdy wyszedł ukaz, iż każdy włościanin, jeżeli się wykazał, że grunt, jaki on lub przodkowie jego posiadali, musiał do nich powrócić, wszyscy włościanie do swoich gruntów wrócili i znowu do ich posiadania przyszli, lecz wkrótce potem wypędzono ich znowu, a gdy po długich próbach wicegubernatora, ten po konferencji z czynownikami, dał im taką odpowiedź:

Car nie w sotojanji za was płałil pomieszczykami! On i tak płałil za was jezeniedielno trydcał milionow rublej. Wproczem idicie k gubernatoru i bjićte czelom. Ja s wami tołkował nie budu, ibo znaaju czo wy usie buntowoszczyli! (Cesarz nie jest w stanie płacić za was obywatelom. On i tak płaci za was co tydzień trzydziści milionów rubli. Zresztą idźcie do gubernatora i bijcie mu czelom. Ja z wami rozprawiać nie będę, bo wiem, że wy wszyscy jesteście buntownicy.)

Z taką odpowiedzią odeszli włościanie do domu i narzekają wprawdzie na czynowników ale jeszcze więcej przeklinają właściciela majątku p. T. pomawiając go głośno o konszachty z Moskalami.

Była prztem jeszcze inna okoliczność. Włościanie dowiedzieli się ubocznie, że ich sołtys, Semko Kucyk, przekupiony przez kogoś, ma u siebie w schowaniu z umysłu zatowane dwie dawniejsze rezolucje od rządu, przyznające im wygranie sprawy, gromadnie więc weszli do Semki Kucyka, wymogli na nim przyznanie się w ukryciu dokumentów, oraz wydanie im do rąk papierów. Następnie w burzeniu zawezwali sołtysa aby swój urząd złożył, i blachę, jako oznakę sołtysstwa im oddał, co też sołtys uczynił. Lecz ta abdykacja nie długo trwała, bo p. komisarz spraw włościańskich, gdy się o tem dowiedział, blachę od włościan odebrał, nazwał Semkowi Kucykowi oddał i do sołtysostwa go przywrócił.

Konkluzja z tego wszystkiego jest taka, że do dziś dnia we wsi Nieledeń, jest 44, wyraźnie czterdziści cztery rodziny, niegdys zamężnych gospodarzy, obecnie biednych chałupników nie mających ani gruntu, ani pastwiska, ani opału, ani żadnej rzeczy, które

nieprawidłowe oddalenie siedziska, dozwalające uczniowi stać w pulpicie. Rzecz zaraz nam się wyjaśni; pociągamy tylko lekko pult ku sobie, zwierzchnia deska skrzyńki natychmiast przysunie się przynajmniej o 10 centymetrów bliżej piersi tak, że krawędź pultu sięga aż poza linję krawędzi siedziska a równocześnie w skutek takiego obsunienia deski zwierzchniej odsuwa się u nagłwka pulpitu nieruchomo osadzona listwa z kałamarzem i schowkiem na pióra, czegośmy dotąd nie widzieli. Siedzisko jest zwyczajne, oparcie osadzone pod kątem może zanadto rozwartym. Wyborna ta ławka a raczej pulpit łatwy w sobie bardzo wiele zalet: uczeń może w nim wygodnie stać lub siedzieć; gdy czyta, może w każdej chwili sięgnąć do skrzyńki po książki, ale atrament i pióro wówczas zamknięte; gdy pisze, ma przed sobą rekwiżyta do pisania, ale wówczas znow zamknięta skrzyńka z książkami, co wszystko niezmiernie ułatwia kontrolę, ażeby uczeń czem innem w czasie nauki nie zajmował się. Mechanizm cały nadzwyczaj prosty choć mimo to bardzo trudny do dokładnego opisanja; wykonanie nie kosztowne, bo prócz jednej pary małych zawiasów, wszystko zresztą uskutecznione z miękkiego drzewa. (C. d. n.)

DIANA BÉRARD.

Powieść z francuskiego.

(Ciąg dalszy.)

Lucjan długo wazył obiedwie strony tego położenia, wreszcie zdecydował się na drugą ostateczność: — zycja nadal ze żoną; skończył zaś swoje postanowienie słowami:

— Gdy już nie będę mógł dłużej znieść mego położenia — zabiję się!

Spędziwszy noc w swoim gabinecie, około ósmej rano przeczytał *Kunjera*, jakby się nie wydarzyło nic ważnego a potem ubrałszy się, pojechał do pałacu sprawiedliwości, gdzie miał długą nową w sprawie bardzo ważnej, której wyjaśnienie najważniejszą mu się udało.

O zstoję! — usiadł do stołu zaprzeciw Diany — zamienił z nią nawet wobec sług kilka słów obojętnych i pospieszył do matki, która widząc go wesołym i miłym jak zawsze, nie mogła się dowieść jak straszne wzruszenie przeszedł jej jedynek.

Dni płynęły podobnie do tego... Rzadko tylko można było coś po nim poznać, mianowicie w chwilach wypozywania — zazwyczaj widywało się go albo w pałacu sprawiedliwości albo

Dział szkolny na wystawie powszechnej w Wiedniu 1873.

Napisał Romuald Starkeł.

(Ciąg dalszy.)

Ławki nazwane niższo-austriackie, są już to z miękkiego drzewa naturalne, już to z twardego politurowane, lub narezane o politurowanych pulpach, osadzonych na nogach z lanego żelaza. Schówek na książki tworzy u nich, jak zwykle, druga deska poziomo pod pultem przytwierdzona. Pult ma w ogóle bardzo słabe nachylenie, szerokość jego wynosi 30 — 35 centymetrów, a wzdłuż dla jednego ucznia przypada przestzeń 50 — 55 centymetrów. Na zewnętrznej krawędzi pultu jest dla każdego ucznia osobne zagłębienie na kałamarz; kałamarz zwyczajny szklany, ale zaopatrzony na dnie krążkiem z gumielastyki, zapobiegającym naszczeniu piór przez silne zanurzenie i uderzanie o denko szklanne; kałamarze te są w części opatrzone przykrzywkami na zawiasach, a w części zasuwkami; na pióra nie ma obok żadnego zagłębienia. Ławki niższo-austriackie nie mają żadnego oparcia, to osiaga się dopiero przez bezpośrednie przysunięcie ławki następnęj; urządzenie jednak tego wcale pochwalnie nie można, ze względów niżej wytłuszczonych.

Bardzo podobnie zbudowane są ławki szwajcarskie, także na dwóch uczniach, z tą różnicą, że deska służąca na siedzisko jest nieco wyższożona.

Ławki franonackie nie odpowiadają dzisiejszym wymaganiom. Jedna deska lekko nachylona stanowi wspólny pult dla sześciu uczniów, w niej utwierdzono tylko kałamarzów po prawej stronie, druga deska pod pultem służy jako schówek na książki. Pomimo wspólnego pultu, każdy z uczniów ma osobny okrągły stołek, najwyżej 20 centymetrów średnicy, na jednej nóżce, stale po podłogi przytwierdzonej. Oddalenie stołka od pultu jest nieprawidłowe, stołki po części bez oparcia, lecz mają tę przynajmniej zaletę, że dają się za pomocą śrub stosownie do wzrostu ucznia podwyższać lub obniżać.

Pierwszy impuls do rekonstrukcji dotąd używanych ławek, wyszedł ze Saksonji. Przekonano się tam, że ławka szkolna tylko wówczas potrzebna odpowiadać może, jeśli uczeń w niej wedle woli będzie mógł stać lub siedzieć, a przeciw uniknie złych skutków, wynikających ze zbytznego oddalenia siedzenia od pultu, jest konieczne doświadczenie z dwóch głównych

ich są. A opowieść o tem idzie od wsi do wsi, i propa- guje się nieustannie gorączką społeczną przeciwko „pa- nom“, którym główną winę przypisują; panowie zaś zamiankowani nie dbają, o dobro ojczyzny, podczas kiedy czynownicy i z jednych i z drugich korzy- stają.

Tu też leży przyczyna dla czego w Królestwie Polskiem, gdy dziesięć lat upłynęło od czasów powsta- nia, o którym już wszyscy zapomnieli, na które już było kilka monarchyjskich amnestji, pomimo to jednak, panuje ciągle taki stan obłączenia, jakby się dopiero na powstanie zanosić miało. Dla tego to robią trudności w przejeździe nawet z gminy do gminy — tak, że z gminy do innej gminy trzeba brać paszport od wójty, z powiatu do powiatu od powiatowego naczelnika. Bo inaczej przy swobodnej komunikacji, niejedn- ni by się zjechali, wzajemnie się poradzi, i zaniesli skargę dokąd należy. A co by się wtedy z panami komisarzami i inemni dziejatelami działo?

Opisałem tylko trzy wypadki, o których dowie- działem się w samym Hrubieszowie. Lecz powiadał mi za rzecz pewną, powiadali ludzie bezstronni, że po- dobnych nadużyć jest bardzo wiele w całym Króle- stwie. Bo Moskałem potrzeba, by nie wyszła nigdy źródło rozterki społecznej w Polsce.

Florencja, d. 25. lipca.

(A.) Na przyjęcie szacha w Turynie król ścia- gnął z Neapolu, Rzymu i Florencji wszystkich swoich koracjerów (sangardystów), którzy mają w pałacu utrzymywać straż honorową a także szachowi wszędzie towarzyszyć. Nadto z Florencji król sprowadził 28 najpiękniejszych koni ze swej stadniny, słynny w świecie stółowy serwis porcelanowy z pałacu Pitti i rozliczne ozdoby. Aby podnieść uroczystość przy- jęcia szacha, sam król przed kilkoma dniami udał się z prośbą do municypjum w Turynie i Medjolanu, aby o ile na to pozwolą fundusze miasta, postarano się ta- kowe ozdobić i urządzić owacje na cześć wschodniego władcy.

Dnia 23. bm. przejeżdżali przez nasze miasto pp. Minghetti prezes gabinetu, Visconti-Venosta minister spraw zagran., Finali minister przemysłu, rolnictwa i handlu, i komander Gadda, prefekt Rzymu, udając się na przyjęcie szacha perskiego, który koleją żelazną dnia wczorajszego o godzinie wpół do dziewiątej wie- czorem przybył do tego miasta. Na stacji powitał go król, książęta Humbert, Amadeusz, Carignano, mini- strowie, władze cywilne i wojskowe, poczem w towa- rzystwie króla i Humberta szach perski jak gwiazda na niebie błyszczący i migający światłem swoich bry- lantów, jakie go całego okrywały, w karcie dworskiej ruszył do pałacu królewskiego, w którym był dla niego przygotowany apartament zwany Marji Terezy. Za powozem jechało 40 innych karet dworskich a ca- ły orszak zamykał oddział królewskich koracjerów (corazieri). Miasto jakkolwiek skromnie jednakże gu- stownie było oświetlone kolorowymi lampami w kształ- cie drzew, kwiatów i bukietów. Tłumy ciekawych powiększały użyskowane szeregi wojska i gwardji na- rodowej, których orkiestry wygrywały marsza per- skiego. Pałac królewski bogato oświetlony bardzo się podobał Persom, którzy wydziwić się nie mogli okaza- łości i gustowi wschodów głównych (scala reggia). Po krótkiej pogadance, król z całą swą świtą opuścił apartament szacha, pozostawiając mu czas wolny do spoczynku. Telegramy donoszą nam, że dziś szach zrobił wizytę królowi i książętom a także zwiędził pałacową zbrojownię, która mu się nader podobała.

Sprawy zagraniczne.

Korespondent nasz florentyński podaje dziś szcze- góły o pobycie szacha perskiego we Włoszech. Zna- szęj strony mamy tylko dodać, że do Medjolanu szach przyjechał d. 27. bm. o 4 popołudniu. Książę Hum- bert na czele władz przyjmował go na dworcu; mia- sto było świątecznie przystrojone; o 8 wieczór dano obiad w pałacu królewskim, a w nocy iluminowano katedrę. Nazajutrz zwiędziwszy galerję obrazów i ka- tedrę i rozdawszy ordery lwa i stołca osobom prze- znaczonej do towarzyszenia mu, wyjechał do Ins- brucku, udając się z tamtąd na wystawę do Wiednia.

O przebiegu wypadków w Hiszpanji nadeszły następujące szczegóły na drodze telegraficznej: Porygnan 27. lipca. Karliści atakują miasto Ber- ga; rząd wysłał tam posiłki.

Madryt 26. lipca. Wojska uderzyły na Walencję, dziś jednak zaniechały ognia. Straty są dosyć znaczne. Wyskano tam wojsko dla wzmożenia. Karliści opa- nowali most pod Burcana, o trzy kilometry od Bilbao. Contreras dał rozkaz aresztowania rządu madryckiego. u matki, albo na drodze wiodącej z Delorme na ulicę Lafayette.

W święto, gdy nie było posiedzenia trybunału, zamykał się na cały dzień w gabinecie, a często i na całą noc. Praca bezustanna, żmudna, dozwalała mu zapomnieć chwilowo o grozie swego położenia i nie dopuszczała, by myśli błąkały się po okolicy St. Na- zaires.

Dla żony, dzięki energicznemu wysiłeniom — był nader grzeczny, nigdy nie zdradził złego humoru ru- chem niecierpliwym — lub słowem opryskliwym; nie zwracał się do niej nigdy z rozmową, ale ilekroć zaga- ęta go, odpowiadał z nadzwyczajną grzecznością.

Unikał tylko niebezpiecznych aluzji — dysputy — i starał się nie dać nigdy powodu do wyrzutów. Takie małe postępowanie było najlepszą zemstą na Diane.

W skutek strasznych wyznań, które gniew i namiętność wydarły jej z duszy — pragnęła, gdy spokój wrócił do jej serca, zmniejszyć wrazenie swojej spowiedzi, ale Lucjan z nadzwyczajną starannością u- nikał drażliwej rozmowy, a tem samem i tłumaczył — ona zaś nie śmiała wręcz rozpocząć. — Nie śmiała — i nie należy dziwić się temu: odważna, zuchwała, na- wet cyniczna, pod wpływem uczucia egzaltowanego owładnięta namiętnością, która łamie wszelkie pęta gdy paroksyzm nadchodzi — w codziennym życiu sta- wała się prawie nieśmiałą wobec tego, którego kocha- ła; drżała przed swoją zwycięską rywalką.

Umierała z pragnienia i chęci powiedzenia: Two- ja oziębłość, twoja pogarda, zabijają mnie! — Pozwól mi wytłumaczyć się, jakim sposobem stałem się zbro- dniarką... wyznał Ci moja winę gwałtownie, bez szczerzów, bez przygotowania; znasz tylko czyn okropny, nie wiesz co go spowodowało, jakie sprowa- dziły go okoliczności. Gdy Ci wzięta tę truciznę, nie miałam jeszcze postanowienia, co do jej użycia — nie zdecydowałam się z zimną rozważą, ażali mam zabić śmiercią p. de Sery — nie wiedziałam czy ona nie przyda się dla mnie samej...

Utrzymuje on, że działa w porozumieniu z sześciu- ścią deputowanymi lewicy, chociaż wielu członków lewicy w kortezach odpychają te oświadczenia i po- stępowanie naczelnika powstania. W Alcoy wyrażono wczoraj chęć podjęcia się z rządem (madryckim). W Bilbao nie ustają przygotowania do stawiania opo- ru. Stosunki z krajem są tam przerwane. Ochotnicy batalionu Pierrada, którzy zbuntowali się w Toledo, napadnięci z nienacka, wszyscy dostali się do niewoli. Kortezy przyjęły wniosek zniesienia kary śmierci.

Madryt 27. lipca. Karliści opuścili okolice Bilbao. Wojska San Fernanda odparły atak powstańców Ka- dyksu po trzechdniowej kanonadzie. Przypuszczają, że jutro rozpoczną się bombardowanie Walencji. Pogło- ski rozchodzą się, że Contreras chce przybyć na po- moc Walencji z 3.000 ochotników. Na kolei do Wa- lencji zniszczono wiele mostów.

Madryt 27. lipca. Sewilla i Walencja oświadczą pod- danie się pod pewnymi warunkami. Rząd domaga się bezwarunkowego poddania się. Zaprzeczają pogłoskę, aby karliści oblegali Bilbao. Don Karlos znajduje się w Arcos przy Logrono.

Madryt 29. lipca. Powstańcy w Granadzie wwo- lili biskupa; niektórzy bankierzy zlikwidowali swoje ja- ętki, wyjechali za granicę. Powstańcy nakładają na bogatych kontrybucję. Pavia rozpoczął bombardowanie Sevilli.

London 29. lipca. W Izbie niższej odpowiada En- field na interpelację, że chociaż karliści zajęli północ- ną Hiszpanję, nie nadszedł jednak czas uznania ich za stronę wojującą.

Nie ma jeszcze urzędowego raportu dowódcy fre- gaty „Fryderyk Karol“, z jakiego powodu zabrał on powstańca „Vigilante“. Za pozór podają, że „Vigilante“ nie płynęła pod flagą hiszpańską, ale wy- wieściła jakąś fantastyczną flagę, nie mogła więc być uważaną za statek żądzącego państwa. Na zapytanie „Vi- gilante“ odpowiedzieć miała, że odbywa spacer po mor- zu, tymczasem okazało się, iż na pokładzie znajdo- wało się prócz broni, 30.000 duros kontrybucji, ścia- gnętej na rzecz powstania. Wobec zatem nieposiada- nia flagi, okoliczność ta uważana była za jawny do- wód korsarstwa. Dowódca floty niemieckiej, kapitan Werder, zmuszony był do wypuszczenia jeńców przez groźby powstańców użycia represji przeciw konsulowi niemieckiemu w Kartagenie. Według Temps, cała u- więzienna załoga wraz z Galvezem otrzymując wolność musiła podpisać deklarację uznającą, że kapitan Wer- der działał stosownie do przepisów prawa morskiego. Norddeutsche Allgemeine Zeitung oświadcza, że Werder działał na własną rękę, za co będzie pociągnięty do odpowiedzialności.

Kronika.

(d. 30. lipca.)

Zdarzenia miejscowe. Wydział stowarzyszenia rękodzielników „Gwiazda“ zaprasza obywateli na festyn ogrodowy, połączony z loterią fantowa, który się odbędzie w niedzielę d. 3. sierpnia r. b. w ogrodzie strzelniczy miejskiej, na korzyść funduszu wdów, sierot i inwalidów w jednej połowie, w drugiej połowie na fundusz szpitalny stowarzyszenia Gwiazdy. O godzinie 3. dwie muzyki wojskowe na przemian odgrywać będą najnowsze kompozycje muzyczne. Ochoce tańce na górce i w sali. Chóry męskie. Obrazy z żywych osób. Transparenta. Wycieorem rzęście oświetlenie ogrodu lampami i ogniem bengalskim.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek d. 31. lipca. Na porządku dziennym: 1. Sprawa pokrzywania niedoboru w budżecie funduszu gminy na rok 1875. (uchwała druga). 2. Prośba p. Jurkiewicza o pozwolenie na uloženie wodociągu w ulicy Grodeckiej. (uchwała druga). 3. Sprawa uregulowania praw własności placu św. Jerzego. (uchwała druga).

W celu zwiedzenia wystawy powsze- chnej w Wiedniu minister wyznał i oświecenią udzielił: prof. uniw. lwow. Wawrz. Żmuro; profesorom akademii techn. we Lwowie: Aug. Freundowi, Janowi Frankiemu i Dom. Zbrożkowi; profesorom uniw. w Krakowie: dr. Ign. Czerwiakowskiemu i dr. Fr. Karlińskiemu; profesorom gimn.: Ant. Krygowskiemu we Lwowie, Józ. Budyńskiemu w Sta- nisławowie i Józ. Schittawnowi w Brodach; prof. szkoły realnej dr. Ant. Wierzejskiemu w Krakowie; dyrektorem semin. naucz. Winc. Jabłońskiemu w Krakowie i dr. Sew. Dniestrzańskiemu w Tarnopolu; starszemu naucz. sem. naucz. Ludw. Zgórkowskiemu w Krakowie; okręg. insp. szkół Józ. Sąsiadziemu w Złoczowie — zasiłku — każdemu po 100 zł. na podróż. Również udzielono nauczycielowi zakładu cie- mnych we Lwowie na ręce zastępcy dyrektora, ks. schol. Morawskiego, zapomogi 100 zł. na podróż do Wiednia na kongres nauczycieli zakładów cieemnych, odbył się majcuj w sierpniu br.

ku śmierci... uległam... własnemu trucizną... ale nie jej- jad zabił go — on tylko dokończył — oto wszystko... Nie najmniejsza to wprawdzie mojej winy, ale nie oskar- żaj mnie, nie potępijaj, ty, dla którego popełniłam zbrodnię, ty, którego kochałam do tego stopnia, że mogła dopuścić się zhańbienia, zbrodni, ty, dla któ- rego nie cofnęłam się przed obawą stawiania przed kratakami sądu, siedzenia na ławie oskarżonych i wy- stąpienia na rusztowanie.

Nie było jednak sposobu powiedzieć mu to zimno, bez uniesienia; Lucjan nie dopuszczał do tego. Nie miała nawet pozorów, aby go obśypać wyrzu- tami, mogącemu bardzo łatwo wywołać pożądaną scenę, z którejby potrafiła korzystać.

Bo jakież mogła mu robić wyrzuty? Zapowie- działa mu, że nie opuści jego domu — o jej odjeździe nie robił już żadnej wzmianki. Zabroniła mu wyje- zdząć — nie widziała go też nigdy na innej drodze, jak na tej, która prowadziła do pałacu sprawiedli- wości, lub do mieszkania jego matki. Nareszcie nie chcia- ła, by widział Marję; miała dowody, że był posłu- szny. Cóż więc mogła powiedzieć? co mogła zrobić? czyż miała żyć tak zawsze? czyż jej burząca się du- sza miała wiecznie milczeć... a myśli nie będą nigdy uspokojone? Więc nie wyjdzie już z tego morza obo- jętności, które ją oblało ze wszech stron, więc Lucjan — przez niewzruszoną obojętność — zamiast stać się jej ofiarą, będzie jej katem?

Podczas jednej skwarnej nocy czerwcowej, gdy sen uciekał od jej powiek, gdy tysiące wspomnień, tysiące obrazów tłumnie cisnęły się do jej mózgu, gdy wyobraźnia rozbijała dreczyła ją więcej niż kiedykol- wiek — wyskoczyła z łóżka, a zarzucając szybko suknię, przebiegła cicho bosami nóżkami obszerny sa- lon, który dzielił jej sypialnię od pokoju Lucjana, i zapukała do jego drzwi.

Głuche milczenie było całą odpowiedzią. Otwor- żyła drzwi — weszła. Pokój oświetlony był lampą. Lucjan siedział, raczej leżał w fotelu, przed oknem otwartem.

Ujął, burza, którą czuć było w powietrzu — a może i straszne myśli — nie dały i jemu spać. Zwró- cił głowę w stronę drzwi, gdy skrzypnęły za jej wej- ściem, lecz nie zdawał się być wcale zdziwiony tem niezwykłym zjawiskiem — i nie ruszył się z miejsca.

Wtedy zbliżyła się do niego, a przyklękając u jego nóg, szepnęła: — Przebac, przebac mi!

Komitet dla budowy akademii techn. we Lwowie, rozpisuje w celu oddania przedsiębiorstwa wy- konania fundamentów i suterenuw z przynależnymi robo- tami grabarskimi przy budowie tych gmachów rozprawę ofertową, która się odbędzie 15. sierpnia o godz. 12. w biurze rady namiestnictwa, p. Karasińskiego. Koszta tych robót są w przybliżeniu obliczone na 111,518 zł. 61 ct., któ- ra to kwota stanowi cenę fiskalną. Plan robót i warunki wykonania tychże, niemniej też spis cen jednostkowych przejrzej można na placu budowy w biurze inspicjenta bu- dowy przy ulicy Marji-Magdaleny l. 1 od d. 1. do 14. sier- pnia w godz. od 9—12 rano i 3—6 wieczór. Przy tej roz- prawie będą mogły być także podawane osobno oferty na podstawie cen jednostkowych dla dalszych robót mularskich i kamieniarskich całej budowy; co do przyjęcia tych dal- szych ofert — zwilżająca wspomnianie warunki pascow za- stężeńia.

Lubień, 27. lipca. (Koresp. Dz. Polsk.) W zbieganiu okoliczności stał się ten na pozór tak nieprzy- jemny Lubień przez swoją siarozaną woń, rozlegającą się prawie na ćwierć mili dokoła, uciekała nie tylko dla cho- rych, ale nawet dla zdrowych, a bojących się cholery. Wprawdzie zaprzeczano publicznie w dziennikach, jakoby cholera panowała n. p. w Truskawcu i w którymś jeszcze miejscu kąpielowem, ale publiczność nasza (a podobna wszędzie) jest bardzo niedowierzająca i nie chce w ogóle wierzyć, że cholera jest taką samą, jak cholera w Truskawcu, lub gdzieindziej kąpiel nie było, to leczono się na te same choroby w Lubieniu, z jakimi dziś jeżdżą ludzie po różnych jodowo-bromowo- stonawych, a w końcu także i siarkowych wodach, więc nasuwa się zaraz pytanie: „czy w Lubieniu nie ma cholery?“ Nie musi ona tam być, bo się Lubień nie tłumaczy w dziennikach, że go niesłusznie posadzono o cholere. Nie ma zresztą co rozprawić, kiedy fakta mówią. Z tych miejsc, które się ekskuzują, pociękali ludzie, a do Lubie- nia się gara, tak że już tam miejsca nie stało i niektó- rzy muszą wracać, nie znalazłszy umieszczenia. Czy to siarka cholera lub Lubienia odpęda, czy inna jaka potęga, to niech rozstrzygną zwany, ale że dzięki temu stał się tego roku Lubień nieczystą dla bojących się cholery, to jest faktem. Nie można przy tej sposobności nie wyjawić życzenia, ażeby się już raz zdobyło jakieś litosiwe ko- mersyjum na zakupno, albo przynajmniej przekształcenie tego miejsca kąpielowem. Lubieńskie siarozane źródła są, jak wiadomo, tak silne, że mogłyby przysięść do europejskiej wziętości, a kapitały potopione w Ostbahnach — ogłosz ich. nie utonąłby w tem źródle, ale siarczy? — oży się od- placają.

Mikulśce, 28. lipca. (Kor. Dz. Polsk.) Dele- gowany z Tarnopola komisarz sądowny ukończył tu już śledz- two w sprawie gwałtu publicznego, którego się dopuścił przed tygodniem tułtejszy rozrabiakowy lud żydowski na osobie Józefy G., wychrzczanki. Sąd mikulścecki u- wzięł następnie ojca i siostrę jej. Odstawiono ich natych- miast do Tarnopola, gdzie się będzie toczył dalszy proces. Rzecz osobliwa, iż ci, którzy najbardziej naradzają na nietolerancję wyznaniową, i z upragnieniem lgną do wie- deńskich fraszek o liberalizmie, sami nie uznają swobod- dy wyznań, i mordem w łasnych dzieci usiłują utrzy- mać całość swej społeczności wyznaniowej.

(Z) Kolbuszowa 28. lipca. (Koresp. Dzien. Pol.) Rada gmina kolbuszowska idąc za dobrym przykładem o- świeconych powiatów, powzięła myśl założenia szkoły głów. 4-klasowej, którą Rada szk. kraj. już zatwierdziła i zna- czną wsparła subwencją. Do zrealizowania tej szlachetnej myśli przystąpili się przeważnie: rada pow. kolbuszowskiej, o jednorożnym datkiem 1,300 zł., oraz subwencja coroczna po 500 zł. na utrzymanie jednego nauczyciela; hr. Zdzisł. Tysskiewicz datkiem 1000 zł. i materialem budowlanym; wreszcie starosta Fr. Olszewski niezmordowaną swą pracą w pośredniczeniu około wyszukania środków pomnożenia funduszu budowy szkoły.

Przy tylu dobrych chęciach i czynach, myśl powzięła przez gminę w starsze przyoblekła się formy i d. 25. bm. przystąpiono do założenia kamienia węgielnego na placu pod budnek szkolny przeznaczonym, wobec licznie zgrom- adzonych obywateli miejskich i reprezentantów wszystkich w Kolbuszowie istniejących władz rządowych, autonomicz- nych i wojskowych. Po krótkiej a serdecznej i stosownej przemowie miejscowego plebana, kanonika Ruczi i poświęce- niu placu, złożono kamień węgielny i treściwie spisana historję fundacji pod fundament, na którym wkrótce stane- ą gmach szkolny, jako jawny dowód, iż obywatele nasi otaczają szkolnictwo jak największą troskliwością, do ma- ralnego odrodzenia naszego kraju szczerze przyczynić się pragną.

Drohobycz, 26. lipca. (Kor. Dz. Pol.) Wiocej jak miesiąc czasu upłynęło, odkąd skonstatowano pierwszy wy-

— Przebaczyć? — zapytał — cóż mam prze- baczyć?

— Moja zbrodnia.

— Zbrodnia? Jaką zbrodnię? Nie rozumiem... nie wiem o czem chcesz mówić... nie chcę abyś była zbrodniarką — i zakazuję ci przypominać!

Diana wyszła. Nie bez skutków i następstw przechodzi się tak straszne wzruszenia i szafuje zdrowiem: siły ludzkie, jakakolwiek byłaby wola, która je podtrzymuje — mają swoje granice.

Jednego dnia w sądzie, gdy Lucjan mówił z wy- mową, podziwianą przez wszystkich — dostrzeżono, że nagle podniósł rękę do czoła, jakby chciał zatrzymać myśli, które uciekały, a potem zachwiał się ciężko — i upadł. Wrażenie było w sali ogromne — posiedze- nie zostało zawieszono — kilka osób pobiegło po le- karza. Zastano na szczęście w domu przy ulicy New- ton człowieka utalentowanego, doktora B.

Przyjechał do pałacu, a zbadawszy stan Lucjana, oświadczył sędziom, że prokurator cesarski został tknięty apopleksją, która jakkolwiek bardzo niebez- pieczna, na razie nie groziła jeszcze śmiercią. Po dwu-godzinny spoczynku, przeniesiono Lucja- na do domu.

— Przedewszystkiem najzupełniejszy spokój! — rzekł lekarz do Diany i pani d'Aubier, gdy dożywszy własną ręką chorego i zostawwszy go pod dozorem swego pomocnika, powrócił do salonu.

— Czy nie mogłabym go pilnować? — zapytała matka Lucjana.

— W tej chwili ani pani, ani pani prokuratorowa, odparł doktor, gdyż należy unikać wszelkiego wzru- szenia. Pozostańcie panie w tym pokoju gotowe do pospieszenia z pomocą memu zastępcy, który go tam pilnuje, ale nie wchodźcie same, zakazuje najostrej! — Obie były posłuszne; zamieszkały w salonie przez kilka dni nie opuszczaly chorego. Pierwszy to raz dopiero ujrzały się zmuszone żyć w pewnym rodzaju ścisłości. Dotychczas oddawały sobie tylko wiz- yty oficjalne, o tyle o ile potrzebowały, aby ukryć przed światem, że tak mało sympatji miała jedna dla drugiej.

Boleść, obawa złączyły jej dzisiaj, ale bezustannie trzymały się na stopie dalekiej, chłodnej. Może pani d'Aubier, w skutek niopakich apopleksji — kierowa- na instynktem macierzyńskim, który nigdy nie myli, obwiniała Dianę o chorobę syna, a może Diana czu- jąc swoją niegodność, nie śmiała przybliżyć się do ma-

padek cholery na powszechnie żalowanym Dr. Zwangheim. Otdąd sroży się ona ciągle, a szczególnie tylko, że nie ciągle z jednakową siłą. Były dnie, w których liczba zmarłych dochodziła 50, a nawet i więcej, gdyż krążyła pogłoski, iż wiele umarłych, mianowicie między żydami, grzebia pota- jemnie. Przedstawia to znakomitą ofiarę na takie miasto jak Drohobycz. Stan tedy zdrowia w mieście tutejszem nie jest wcale pomyślnym, i jeżeli się wkrótce nie zmieni, to rok teraźniejszy będzie pamiętnym dla ludności miejscowej. Zdaje się jednakże, iż mimo znacznej ilości wypadków śmierci, już epidemja przekroczyła punkt kulminacyjny.

Za to zbliżamy się do niego na innym polu, a miano- wicie na polu autonomji gminnej. Nie na darmo wiodocznie nadano tej epidemji przydomek cholery nagminnej. To też i dotychczasowi reprezentanci gminy, chociaż chwata Bogu zdrowi, jednakże nie zasługują na zaufanie obywateli, a wy- skazywają jedni do siebie, obojętni zresztą na to, w jaki się to dzieje sposób. Jak wiadomo będzie naszym czytelnikom z korespondencji umieszczonej w jednym z numerów na- jowych waszego Dziennika, zwyciężyła przy ostatnich wy- borach do Rady miejskiej klika magistratualna, na czele której stał p. Z. G. i W. Zwycięstwo to osiągnięto na podstawie faktów zakulisowych ze świętojurkami, jako też dopuszczając się nadużyć rozmaitych. Z tego ostatniego powodu został do namiestnictwa wniesiony protest, zaopa- trzony licznymi podpisanymi wyborców, między którymi prawie całej tutejszej inteligencji, z wyjątkiem świętojurów. Protest ten jednak pozostał bez skutku, i namiestnictwo zatwierdziło dokonane wybory, dając tym sposobem za wygrane kliki, która, jak to wykazano w proteście, kiero- wała w przeciugu trzeciecia sprawami miasta w ten spo- sób, ażeby głównie jej było z tem dobrze, nie troszcząc się wcale o dobro miasta.

Co zaś do są za ludzie, którzy odnieśli zwycięstwo przy ostatnich wyborach, okazało się najlepiej w czasie grasującej obecnie epidemji. Zamiast bowiem zająć się do- brem miasta i czuwać nad tem, ażeby miasto jak najmniej ucierpiało, dotychczasowy pan burmistrz zamknął się w swem pomieszaniu pod pozorem słabości — zastępcą zaś jego, ów sławny Führer der verfassungstreuen Partei, jak głosiły szumnie telegramy i korespondencje w N. fr. Presse i Deutsche Zeitung, umknął z jak największą odwagą przed cholera z Drohobycza i nie pojawił się dotąd, zostawiając wszystko na pastwę der nationalen Partei. O macie obrazek postępowania mężów, którzy i w nadchodzącym trzecioleciu mają się wslawić pieczołowitością o dobro miasta. Bóg wie, jak długo byłaby trwała choroba pana burmistrza, gdyby nie spotrzeżenie c. k. starosty, iż pan asesor od błota sam jeden musi dźwigać na swoich barkach, okolwiek się nadarzy. Widząc bowiem, że zwierzchność gminna, wyszła z wybo- rów, stała się niewidzialną, rozwój zaś epidemji w obrębie miasta wymaga zastanowienia się nad środkami zaradczemi, tak przeciw przyczynom jako też i skutkom tego niemile- go gościa, wezwał członka najstarszego wiekiem Rady no- wej wybranej, do zwolania nowych radnych w myśl §. 32 Ord. wyb. na posiedzenie w celu ukonstytuowania się. Co nie działyły medykamenty, to działyła wezwania c. k. starosty, wystosowane do p. Chromęskiego. Pan Zych nie tylko wyzdrowiał w jednej chwili, ale uprzedzając zwola- nie nowej Rady, zwołał natychmiast posiedzenie starej na dzień 22. lipca. Chociaż bowiem nowa Rada składa się przeważnie ze zwolenników dawnej kliki, to jednakże nie wiedząc co się stanie, z powodu nieobecności zbiegłych z obawy przed cholera swoich zwolenników, postanowiono kupić żelazo dopłoki gorące, i wynagrodzić przynajmniej u- sługi oddane przy sposobności wyborów do Rady miejskiej, uchwalając 50% dodatku do placu dla urzędników magi- stratualnych na miesiąc sierpień — przyzem dla zamasko- wania nie pominięto i ubogich miasta. „My tu się rozu- nimy na polityce“, powiedziałby p. Maciej ze „Szczutka“.

Za to dostało się nowym radnym coś takiego, o czem nikomu ani się śniło. P. Zych uwiadomiony o posiedzeniu, mającemu się odbyć na d. 24. lipca, okłoniłkiem najstarszego wiekiem jako też odzwęca c. k. starosty, o tyle tylko to wszystko bierze do wiadomości, ażeby to co czytał, na- zwać słuchem, głoszącym coś tam o zwolaniu zgromadze- nia wyborczego. Mam się, mój ptaszku, mówi do siebie, chęsz zwołać zgromadzenie wyborcze? Od czegoś bur- mistrza? W czasie epidemji według §. 57 ust. gm. o ob- jętości czyni nie pozwolę — wolno mi bowiem ze wzglę- dów policyjnych zabronić zgromadzeń tłumnych, a więc nie pozwolę na posiedzenie Rady, która się ma zająć wy- borom burmistrza i jego zastępcy, gdyż toby zagroziło zdrowiu dotychczasowemu. — Nie rzekł, ale zrobił. Sala ra- dna opieczotała pieczęciami czerwonemi, a na wnioskach do niej przylepił obwieszczenie, w którym na własną od- powiedzialność (?) z powodu srożącej się cholery zabranja radnym gminnym się w zabudowaniu gminnym, a nale- żuje tymczasem w spokoju do swoich pomieszczeń, i o- czekiwaniu na dalsze wyzwanie. Jak nieprzyjemnie musi być dni usłuchać wezwania dotychczasowego burmistrza, a nie inaczej też mógł sobie postąpić c. k. starosta, który jako przedstawiciel rządu pojawił się w zabudowaniu, ażeby

tki swego męża. Raz jeden tylko zapanowała między nimi zgoda, a przynajmniej wspólność myśli. Doktor B. wyszedł z pokoju chorego, a ponieważ, jak zwykło, obie kobiety przystąpiły doń z zapytaniami, rzekł otwarcie: — O! dzisiaj nie jestem zadowolony. Nie wiem co się stało, ale zdaje się, że prokurator doznał jednego z tych wzruszeń, które staram się usunąć od niego.

Diana była przyczyną tego wzruszenia, chociaż się do tego nie przynęła. Trapiąca chęcią zobacze- nia Lucjana, korzystała ostatniej nocy z chwili gdy pani d'Aubier wysłona odpoczywała, i stanęła w progu pokoju chorego. Otworzył oczy — zobaczył ją — i drgnął; — to jedno wzruszenie wystarczyło aby pogor- szyć stan jego zdrowia.

Zaledwie lekarz wyszedł, pani d'Aubier, zrozpa- czona tem, co jej powiedział, spodziewając się w mo- dlitwie znaleźć ulgę w bolesti, padła na kolana i w głębokiej prośbie wniosła ducha ku Bogu. Diana patrzyła na nią ze zdziwieniem; nie rozumiała, że mo- żna tak nagle uczuć potrzebę modlitwy, że można paść na kolana z prośbą na ustach w salonie, a nie w kościele. Zwolna jednak, porwana przykładem, lub może wspomnieniami lat dzieciństwa, pochyliła się, ukłękła i zaczęła szeptać słowa modlitwy.

Jakimi wyrazami śmiała błagać Boga? jakim uczuciem wnieść się przed tron jego? Jakże słowa mogła znaleźć ta zbłąkana dusza? Czy się tylko u- pokorzyła? czy błagała przebaczenia za swoje winy i zbrodnię? Czy może modliła się za Lucjana, prosząc c jego wyzdrowienie i aby zachował miłość dla niej? Któż wie? Czy modlitwa ta miłą była Bogu, i uli- tował się nad tą wielką grzesznicą? Można by tak myśleć, bo gdy się podniosła po godzinie przeszło kłęcząc, twarz jej zalała była łzami.

Panią d'Aubier która długo na nią patrzyła, wzru- szyła ta boleść. Zbliżywszy się do synowej, może byłaby wyciągnęła do niej rękę, ale Diana odgadując jej myśli i jakby przerażona, cofnęła się w głąb salonu.

Niebawem stan Lucjana tak znacznie się polep- szył, że lekarz pozwolił matce i żonie czuwać przy łóżu chorego. Pani d'Aubier korzystała w całej pełni z pozwolenia i zamieszkała zupełnie w pokoju sy- na. Co się tyczy Diany, przypominając sobie zape- wne wrażenie jakie robiła na mężu, była o wiele o- gładniejszą i tylko na krótkie chwile zjawiała się w jego pokoju. Lecz mimo to nie przestawała czuwać nad nim z troskliwością nieograniczoną, błądząca nie oddalając się z domu.

czuwać nad tem, o czem mówi §. 33 Ord. wyborczej. Do tego przedstawienia nagiego całego zajęcia, zbytecznym byłoby dodawać jakie komentarze. Sam bowiem fakt jest dość przezroczysty, ażeby przy ocenianiu jego doniosłości, jeszcze jaka mogła zachodzić wątpliwość. Przedstawia się tenże w świetle jeszcze jaszkrawszemu, jeżeli się uwzględni, że 22. lipca, kiedy się cholera rozżyła najbardziej, mogło się odbywać posiedzenie Rady miejskiej, 24. zaś, kiedy liczba wypadków cholerycznych była mniejsza, stało się to rzeczą niemożliwą. To też nie dziwnego, że to samowolne postępowanie wywołało w mieście powszechne oburzenie—co w czasach dzisiejszych dla nikogo nie jest rzeczą pożądaną — w waszych zaś czytelnikach niewątpliwie wywoła zdumienie.

Całe to zachowanie się burmistrza dotychczasowego jest najgłębszą wskazówką, do czego tenże goście się posunął, opierając się na klacie w nowej Radzie silnie reprezentowanej, a namiestnictwo ma w tym jego postępkach najlepszą ilustrację do przedstawienia stanu rzeczy, jak go skreśliłi wyborcy tutejsi w swoim proteście. Jeżeli i to jeszcze ujdzie bezkarnie p. Zychowi, wtedy rozmaite wieści, jakie krążą o przebiegu sprawy protestu pomiędzy tutejszą publicznością, staną się wobec tejże pewnością.

Ze Stanisławowa donosi *Goniec* tamtejszy: Sprawa oświetlenia gazowego w mieście naszym jest w toku zawarcia ostatecznych układów z przedsiębiorcami. Termin otwarcia zakładu wyznaczony jest do roku po uzyskaniu koncesji. Koszt całkowitej budowy zakładu wynosi 60.000 złr. w czem miasto samo konkuruje sumą 30.000. Cały zakład oddany zostanie w dzierżawę przedsiębiorcy na lat 8 za opłatą czynszu rocznego 70.000 złr., którym to czynszem umorzy się część kapitału przez miasto wypożyczonego. W nocy na 27. b. m. po trziedniowej chorobie umarł w Stanisławowie na cholere Semen Jurczuk, wólcianin z Pnowa, gdzie epidemia również w tej przechoił znaczy. Jest to u nas drugi dopiero wypadek i to u szlaku obcym; może też straszny gość pozostawi nas w spokoju.

Śmiertelność choleryczna w Krakowie zmniejsza się. Raport z d. 28. b. m. donosi, że do pozostałych w szpitalach 87 przybyło 35, wyzdrowiało 18, umarło 9, pozostało 35. Prócz tego umarło w domach prywatnych 15 osób.

Z Jezierzyn otrzymaliśmy bardzo obzerne pismo, w którym pewien obywatel w imieniu swoim i licznych znajomych, narzeka na tamtejszego poczmistrza, Kajetana Ostaszewskiego, a to głównie z tego powodu, iż wymienionemu p. poczmistrz obchodzi się ze stronomi bardzo niegrzecznie. Całego pisma nie umieszczamy, albowiem jest za długie; upraszamy tylko prześwietłać dyrekcję poczt o zasięgnięcie wiadomości co do zachowania się p. Ostaszewskiego ze stronomi i zarządzenie co należy. Korespondent nasz odwołuje się na orzeczenie dyscyplinarne, wydane przeciw p. Ostaszewskiemu przez dyrekcję poczt 17. września 1871 l. 15,962.

Galicyana. Redaktor *Dz. Polsk.* pan J. L. otrzymał temi dniami korespondencję z Kocucia, której autor, ubolewając, jak często dziennikarze zmuszeni są własnym grzbiemem szalać drugich, doradza mu, by użył sposobu, wynalazonego przez pewnego mandatarjusza za czasów jeszcze pańszczyznianych. Rzecz miała się tak, że Iwan Hryciów obity przez ekonomę, poszedł na skargę do p. starosty Krattera w Kołomyi, ten zaś, aby mu dać satysfakcję, skazał ekonomę na grzywnę 10 złr. mk. *für den Polizeifond*, i kazał o tem zawiadomić skarżącą stronę przez mandatarjusza. Iwan skrobił się i powiedział: „Szoż meni s toho, koly mene byli!“—Mandatarjusz, *homo veteris educationis*, radzi mu rekursować. Chłop przynosi pieniądze na stempel i „koguta“ dla p. sędziego, a ten pisze rekurs tej treści:

„Rekurs gegen das Kreisamt. Urteil dtto ... Zahl ... Da ich der deutschen Sprache nicht mächtig bin, so erlaube ich mir, in meiner Muttersprache vorzutragen: „Koly policja chocezt desit rymskich zarobyty, to „naj swoju ar.“ nastawyt, a czudzoju, naj sia hroszy ze „dorabla.“

Rekurs — skutkował. **Z Częstochowy** donoszą, że d. 13. bm. o godz. 1. w południe w osadzie leśnej Podlizie gminie Strzałków, 5 wiorst od Nowo-Radomska spadł grad takiej wielkości, jakiej najstarsi ludzie nie pamiętają. Do porównania użył potrzebna już nie orzecha, nie pigisli, ale bochenka chleba. Jakoż wielka bryła lodu padła na dach domu mieszkalnego, przebiła go i przez uszkodzony nieco pułap dostała się do pokoju. Przy panującym równocześnie niezmiernie silnym wietrze, cały dom został prawie zburzony; na noc nienieśli go mieszkańcy opuścić. Grad wyłupił wszystkie zboża, jak gdyby je walcami żelaznymi wyprasowano, drobno pobity na miazgę, kształtów jego rozeznac nie było można. Bydło pokolezione. Straty bardzo znaczne, dotknęły głównie włościan, którzy postradali przez nawalone całe swoje mienie teroczne.

Cholera rozszerza się teraz po całej prowincji Pruskiej, w jednych miejscach łagodniej, w innych groźniej występując. Najwięcej dotkniętymi są miejscami zdają się być miasta: Podgórz pod Toruniem, Tolkmiko pod Elblągiem i wieś Lubichowo w powiecie świeckim.

W Ługdunie, we Francji, utworzony będzie nowy wydział lekarski. Miasto zobowiązało się dać na ten cel 4,000,000 frank., placąc przez 4 lata po 1 milionie ze swoich dochodów, bez zaciągania pożyczki.

Z Anglii. Proca synnego pretendenta do majoratu rodziny Tichborne, o którym pisaliśmy swojego czasu, walczył obecnie w tę fazę, że pretendent pozwany jest przez prokuratora korony o fałszywą przysięgę, i bronić się musi przed sądem kryminalnym. Aby dać wyobrażenie o mekach, przez jakie przechodzić musi nieraz najuczci-

wszy obywatel wolnego państwa, nadmienimy tutaj, że według ustaw angielskich, sędziowie przysięgli od chwili wytoczenia sprawy aż do werdyktu, zamknięci są w *conclave*, tj. znajdują się po prostu w więzieniu, w którym dają im jeść, pić i spać do woli, ale nie pozwalają komunikować się ze światem. Otóż proces Tichborne toczy się już parę miesięcy, przesłuchano paręset świadków, a prokurator korony zapowiedział, że przesłuchanych będzie jeszcze około sto, i że pp. przysięgli jeszcze przez 4—6 tygodni muszą „mieć cierpliwość.“ Dla urozmaicenia sprawy, przysięgli mdleją nieraz z nudów i gorąca, albo też wytacza się kwestja tego rodzaju:

Obrońca Mr. Kenaley: Z mego klienta chcę zrobić oszusta, a rozprawa dowiodła, że jest on tylko warjat. Rodzina Tichborne (jako katolicka *P. R. D. P.*) wykluczona była przez długi czas od życia publicznego, i to podziałko szkodliwie na władze umysłowe jej potomków. Stwierdził się tym sposobem słowa poety Pope'a:

„What can ennoble fools, or knaves or cowards? „Not all the blood of all the Howards!“

(Uzłachetnić szaleńców, łotrów i tchórzów nie zdoła nawet wszystkie krew Howardów.)

Lord sędzia naczelny: Pan obrońca myli się, to nie są wiersze Pope'a, ale Byrona.

Mr. Kenaley: Mam powody przypuszczać, że autorem ich jest Pope.

Mr. Lush, asesor sądu: Zgadza się z p. obrońcą.

Lord sędzia naczelny: Obstać przy mojem zdaniu.

Przełożony ławy przysięgłych: Co do mojej osoby, zgadzam się z obroną.

Lord sędzia naczelny: Zamykam dyskusję oświadczaniem, że mam wrażenie, jakoby to były wiersze Byrona.

Wrażenie szlachetnego lorda było mylne, albowiem w istocie Pope był autorem zacytowanych wierszy, a Byron zacytował je tylko w swojej satyrze na krytyków szkockich. My zaś dziękujemy Panu, że na to gorąco nie jesteśmy sędziami przysięgłymi — w Anglii.

Wspomnienie pośmiertne. W dniu 21. bm. zakończył życie dr. Wacław Pelikan w dobrach swoich w gubernii kowieńskiej. Zmarły był zrazu adiunktem w akademii medycznej w Petersburgu, a następnie w r. 1817 przeniesiony do Wilna był profesorem chirurgii i anatomii w tamtejszym uniwersytecie, a od roku 1826 do 1830 rektorem tego zakładu za kuratorstwa Nowosiłcowa. W r. 1833 przeniesiony do Petersburga ciągle tam na służbie zastawał i doszedł do najwyższego w swym zawodzie stanowiska dyrektora departamentu medycznego w ministerstwie spraw wewnętrznych. Choć już dawno ukończył 50 lat służby, pozostawał do śmierci na urzędzie. Zmarły posiadał wiele orderów i odznak. Smutną pamięć o nim przekazał potomności Mickiewicz w 3. części *Dieiudów*. W języku polskim pozostało po nim wiele prac pisanych w młodszym wieku, a między innymi „Miologia czyli nauka o mięśniach“, wydana w r. 1823, i w swoim czasie wysoce przez lekarzy ceniona.

Korespondencja Redakcji. Szan. ek. administracji podatków we Lwowie: Tak spóźnionych i już gdzieindziej drukowanych doniesień, nie przyjmujemy.

Dział literacko-artystyczny. (d. 30. lipca.)

Kronika teatralna. Dziś d. 30. b. m. odegrają w teatrze tutejszym po raz pierwszy 3-aktową komedję z francuskiego E. Scribe'go p. t. *Oskar, mąż oszukujący żonę*, a po raz drugi 1-aktowy obrazek pani J. hr. Lubieńskiej *Po kolacji* z p. Ładnowskim w roli hrabiego Henryka.

* Jutro dnia 31. tm. we czwartek, zostanie odegrana *Lunatyka* — jedna z najcenniejszych oper Belliniego, który uważał ją za najlepsze swo dzieło muzyczne. Rola tytułowa jest najtrudniejszą partją sopranową, i powierzana bywa zwykle tylko artystkom pierwszorzędnym. Niewątpliwie, że publiczność nasza zwiędzi licznie teatr, dla nasłuchania się tej pięknej kompozycji, w której tak chlubnie za granicą i u nas popisuje się nasza prima donna p. Jakowicka.

* (M. J. D.) W poniedziałek 28. b. m. odegrano komedję Dumasa (syna) *Półwieciek*, utwor, który swego czasu otrzymał pierwszą nagrodę rządową, jako najlepsza, a co więcej, największą korzyść, największy pożytek moralny obliczając z pomiędzy współubiegających się sztuk... Mój Boże! jakież wyobrażenie można mieć z tego o najnowszym kierunku poezji dramatycznej we Francji! jakie wyobrażenie o tem społeczeństwie francuskim, dla którego najwyższy pożytek moralny zawiera sztuka, z której potrzeba brań przez 4 akta pełne kalu i mętów na to, ażeby dowiedzieć się w 5ym, że „uczciwy człowiek powinien się żenić tylko z uczciwą kobietą!“ Biedna Francja, której społeczeństwo potrzebuje aż takiego moralu! Biedna sztuka, która jest skazana na dotykanie takich przedmiotów!... Z pseudo-klasycznego bombastu przez genialne dziwactwa Wiktora Hugo i kapryśne a chorobliwe wybrki Musseta, zesłała poezja dramatyczna we Francji do poziomu takiego realizmu!... To jeden z najskrajszych dowodów tego braku poczucia prawdziwej poezji, prawdziwego smaku estetycznego, jaki zarzucił Francuzom Lessing wówczas, kiedy na parnacie francuskim rozsiadł się pompatyczny pseudo-klasycyzm, a jaki z tem większym uzasadnieniem zarzucają im dzisiaj Niemcy. Wówczas było zimne, szablonowe piękno bez prawdy, dziś brudna prawda a właściwie rozpasany realizm bez piękna, a nie ma prawdziwej poezji bez piękna i bez prawdy, nie ma prawdziwego dramatu, gdzie się nie jednoczą ze sobą dwa pierwiastki: prawdziwe piękno i piękna prawda. W dramacie francuskim nie było nigdy tego ducha prawdziwej poezji, była tylko wydoskonalona technika: w pseudo-klasycyzmie świątna technika stylu, w dzisiej-

szym dramacie zgrzeszna technika sceniczna. Tego jedynego przymiotu nie można odmówić dzisiejszym utworom dramatycznym francuskim. Ten przymiot posiada w wysokim, zadziwiająco stopniu także i ten utwór Dumasa, pomimo wielu cech nieprawdopodobnych i nienaturalnych, i wielu sytuacji nieprawdopodobnych i naciąganych. Ale wystuchawczy go, doznaje się wrażenia wstrętu, niezadowolenia i smutku i zapytuje się samego siebie: czy potrzeba było grzebać tak długo w błocie, ażeby wydobyc w końcu z niego kamyczek, który znaleźć można na giadkim i suchym gościńcu!...

Pod względem artystycznym wypadło przedstawienie poniedziałkowe ze wazech miar zadawalniająco, za co tem wdzięczniejsi jesteśmy artystom, ile że puste ławki nie mogły im dodać żadnej zachęty. Życzylibyśmy sobie jednak, aby dialog w podobnego rodzaju sztukach płynął rzadziej, szybciej, potoczniej. W tem bowiem leży główny warunek zajęcia i zainteresowania publiczności i dodania życia samej akcji. Z pojedynczych artystów należy się w pierwszym rzędzie najwyższą pochwałą pani Nowakowskiej (Anna d'Angle) za grę pełną rzadkiej szlachetności i wytkniętą w najdrobniejszych szczegółach cieniowania obok prawdy i naturalności, która nie polega, jak sądzi niektórzy wędrujący krytycy, na suchym, bezbarwnym recytowaniu roli!... W rolach tego rodzaju nie znajdziemy pani Nowakowską równie sobie pomiędzy współczesnymi artystkami polskimi. Na wszelkie nżnanie zasługiwała także gra p. Woleńskiego (Olivier de Jalin), w którym od pewnego czasu widzimy postęp i szczerze usiłowania odzwyczenia się pewnych szkodliwych nawyków za co mu się należy serdeczna zachęta i uznanie. Gra twarzą w wielu momentach trafna, w niektórych zbyt silnie była markowana, a czasem nawet trywjalna. Wreszcie podnieść należy grę pani Woleńskiej (Marcela de Sanceaux) oddaną z szlachetnym uczuciem i prostotą, nie zawsze jednak tchnącą równą prawdą i naturalnością. Zarzuć muszę artystce, co już niejednokrotnie czyniłem, zbyt luźne i nie dość motywowane przechodzenia z jednej kwestji w drugą, z jednego uczucia w drugie, przez co gra jej traci na jedności, prawdziwie i naturalności. Panu Ładnowskiemu wdzięczniamy za poświęcenie, z jakim podejmuje się każdej roli, skoro dobro sztuki tego wymaga, choć z drugiej strony, przyko nam, że talent swój i siły zużywa na tego gatunku rolach co Rajmund de Naujac. W końcu serdeczne dzięki winniśmy złożyć dyrekcji, która pomimo tak niekorzystnej pory nie szczędzi usiłowań ku urozmaiceniu repertuaru a nawet ku wzbogaceniu go.

* Stosunki tutejsze repertuarowe i względem na obecną porę, znieśliśmy p. Kalciońskiego do zmiany w niektórych punktach podanego przez nas repertuaru swoich gościnnych występów. W całej osnowie brzmi on jak następująco: *Sierota z Lowood*, *Szklanka wody* Scribe'go, *Równy wojowództwo*, *Epidemia*, *Marcowy Kawaler* i *Kopista*. Po raz pierwszy wystąpi p. Kalcioński w piątek 1. sierpnia w dramacie p. Birchpfeiffer *Sierota z Lowood*, w którym zbierał wszędzie oklaski i pochwały krytyków. Spodziewamy się, że publiczność lwowska zgrupuje się w dniu tym jak najliczniej, ażeby powitać artystę, którego pamięć sympatyczna żywo jeszcze tkwi u Lwówian; ażeby powitać człowieka, który na niwie sztuki narodowej położył większe zasługi, niżeli te, które wiadome są publiczności z dzienników i sprawozdań drukowanych!...

* W drukarni związkowej we Lwowie, jak słyszamy, ma się rozpocząć druk 3 tomów wypisów polskich dla 1., 2. i 3. klasy gimnazjalnej i realnej. Redakcją zajmowali się pp. Sawczyński, Kulczkowski i Tatomir.

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. lipca. Edykta. Konkurs do majątku masy spadkowej Mojżesza Hellreicha, znieziony został przez sąd obwod. w Tarnopolu. Licytacja. W sąd. pow. w Kosowie 14. sierpnia, 12 i 30. września realności l. 371 w Pstysnu. Obwieszczenia. W celu obśadczenia hurtowych sprzedazy tytoniu w Jeleniewie i Jasławcu, odwołują się d. 28. sierpnia w pow. dyrekcyj. skarbu w Stanisławowie, publiczne licytacja. Konkurs. Posady: histoniosa we Lwowie; stagi pocztowe we Lwowie; poczmistrza przy nowo kreowanym urzędzie w Podhajczykach pod Trembowlą.

Gospodarstwo, przemysł i handel. **Z Sanockiego** donoszą *Czasowi*: Dnia 18. bm. zarządził wydział Filij Towarz. Roln. Sanockiego w folwarku Długie w Zarszynie, dobrach prezesa Tow. Roln. Sanockiego, próbę żniwiarzy: było ich trzy, Ceres, Buksa i Szampion. Wszystkie trzy funkcjonowały użytecznie, najlepiej jednak Szampion, którą Anglik-Amerykanin prowadził, podnosząc ją i zniżając podług terenu na wążkich sznagach. Po odbytej próbie, członkowie Tow. roln. załatwiali niektóre zadania gospodarce, a jeden z nich zapytał wydział, dla czego dwóch członków włościan na próbę żniwiarzy i posiadania nie zawezwano? Wyjaśniono, że przed rokiem przyjęli, nie zapłaciłi wkładki, a statut wyraźnie mówi, że kto nie zapłaci, wykreślony bym a. A jednak wydział innych członków nie wykreśla, choć i po parę lat nie placą. Inni nie placili, a ich iż nawet nie upomina. To też wniesiono, by tych członków Tow. roln. karci i Tow. roln. galicyjskich, którzy kilkanaście lat składki nie placą, od wkładek uwolniono; lecz po sprzeciwieniu się kilku głosów, wniosek ten przydzielono komitetowi do rozpoznania. Jedyni obecni włościanin, uważając się za wykreślonego, wyszedł. W Rudkach jest włościan w Towarzystwie do czterdziestu; w Towarzystwie San. tylko dwóch. Tam w początkach nie placili niektórzy, teraz prawie wszyscy placą, a nawet sami się zgłaszają, że nie chcą być bez wpłaty.

Kraków 29. lipca. Dowóz zboża i obrót na dzisiejszym targu kłeparskim były bardzo małe, a to głównie w skutek zbiorów. Kupcy sznagrzani nie przybyli obecnie na targi. Zakupna odbywają się głównie na najwzrostniejsze potrzeby. Płacno na pszenicę czerwono 170 fut. od 12 — 13 złr., białą od 13 do 13-50, żyto na wagę 160 fut. od 9-50 — 10-25, jęczmień na wagę 140 fut. od 8-50, owies na wagę 100 fut. od 5-50 do 6 złr., kukurudza od 8-60 — 8-80, rzepak od 9 — 9-50.

Wiedeń, 28. lipca. (Kor. Dz. Polsk.) Na dzisiejszy targ przypłynęło wółw galicyjskich 1782, węgierskich 1752, niemie-

ckich 98, razem 3630 sztuk; z rana płacono 33-75, 34—34-50 złr. za cenaar martwej wagi, później szło gorzej 50 ct. na cenaarze. Do 100 wółw gorznych zostało nie sprzedanych.

J. Krystofowicz, Leopoldstadt Café Stierboeck.

Galicyjski bank kredytowy zwraca uwagę na swoje ogłoszenie, umieszczone dziś między inseratami.

Ruch przedwyborczy.

Dowiadujemy się, że centralny komitet lwowski rozesłał już wezwanie do burmistrzów miast, wybierających posłów w grupach miejskich, aby przystąpili do zawiązywania komitetów. Jak wiadomo, miasto Przemysł uprzedziło już to wezwanie, zawiązując u siebie komitet, tudzież czyniąc kroki, aby się podobny komitet zawiązał w Gródku.

Równą potrzebę szybkiego zawiązania komitetów miejskich widzimy w Białej, która wybiera posła w jednej grupie z Nowym Sączem i Wieliczką. W okręgu tym, jak się z pewnego źródła dowiadujemy, Niemcy bialscy stawiają już dzisiaj burmistrza swojego Seelgera. W Białej liczą oni 600 głosów swoich. Nowy Sącz wspólnie z Wieliczką, tudzież z głosami polskimi w Białej, powinno przeważać Niemców bialskich i obrąć kandydata narodowego. Ale do tego potrzeba wczesnego porozumienia i działania.

W nierównie większym niebezpieczeństwie są kurje wiejskie w okręgu wyborczym Biała, Zywiec, Oświęcim, Kęty, Miłówka, Slemień. Ze strony niemieckiej kandyduje tam niejaki Lindert, wójt zmienionej wsi pod Białą. Od zeszłego roku stoi on tam na czele agitacji antyjewskiej galicyjskiej i ma pozaważane stosunki ze wszystkimi prawie wójtami gmin tamtejszych, w których imieniu układał petycje o zniesienie prawa propinacji, skasowanie ustawy drogowej itp. Przeciwno niemu należałoby postawić zawsza kandydata równie popularnego, a polskiego.

Z Wiednia donoszą nam, że delegacji miasta Kołomyi, która się tam udawała o zaciągnięcie pożyczki na budowy szkolne, przedstawiał się dr. Höngsman jako przyszły kandydat z grupy miast: Kołomyja, Sniatyn i Buczac. Natomiast kandydatura bankiera Benesa w tej grupie upadła stanowczo.

Ostatnie wiadomości.

Szach perski przybywa dzisiaj do Wiednia i będzie mieszkał w Laksenburgu, a zabawi cały tydzień.

Świat arystokratyczny austriacki poniół temi dniami stratę w osobie księżnej Eleonory Schwarzenberg, małżonki ordynata czeskiego, tudzież przez śmierć księcia Maksymiliana Egoa Fürstenberga, członka Izby panów se stronictwa feudalnego.

U Drehera w piwniarni na Landstrasse w Wiedniu zeszło się w niedziele około 500 wyborców na konferencję przedwyborczą, z takim jednak hałasem, że nawet przewodniczącego nie mogli wybrać, i komisarz policji rozwiązał zgromadzenie.

Wszystkie Baubanki wiedeńskie zamierzają złączyć się w jedno towarzystwo.

Po wielkich 2-dniowych fetach w Peszcie międzynarodowa komisja sędziów wrocila wczoraj do Wiednia.

Telegramy Dziennika Polskiego. **Paryż** 29. lipca. Rząd niemiecki przysłał posłowi hiszpańskiemu wydanie parowca rokoszańskiego „Vigilante“, zabranego przez fregatę pruską pod Kartageną.

Madryt 29. lipca. Atak karlistów na m. Berga został odparty. Rokoszanie w Walencji okazują skłonność do poddania się. W Sewilli wojska rządowe zajęły wszystkie najkorzystniejsze pozycje.

Wiedeń, d. 30. lipca 10 godz. 45 minut. Akcje kredytowe 210—, Anglos 161—, Unionbank —, Vereinsk —, Karola Ludwika —, Kolej polud. —, Banku franc.-aust. —, Banku 83-50, Lasy 1860 —, Tramway 267—, Napoleondor —, Usp.: calkiem bez ruchu.

Telegrafowane kursa wiedeńskie. **Wiedeń**, d. 29. lipca, 2 godz. 20 min. Jedynity dług państwowy w banknotach 67 złr. 70 ct., w mębrze 72-90; Lasy pożyczki z 1860 r. 102-30; Akcje banku wiedeńskiego 989—; Akcje banku kredytowego 212-50; Londyn 111—; Srebro 108-25; Napoleondor 8-86.

Akcje banku franko-aust. 69—, węgierskie akcje kredytowe —, akcje banku aust.-aust. 161-50, Banku Związk. 127—; koleji Karola-Ludwika 220—, koleji szumbrska —, koleji połudn. 180—, koleji austriackiej 154—, koleji Elzbiety 218 —, koleji lwosko-czerniow. 136—, koleji węg. półn.-wschod. 201 —, Nordbahn 36—, koleji Rudolfa 157—, koleji węg. wschodniej 75-50; galicyjskie obligacje indemnizacyjne 74-75; Lasy z roku 1864 129-25, akcje koleji Kuzewsko-Oderberg —, Verkehrs-bank-Actien 127—; Lasy tureckie 64-80, Akcje Wied. Banku budowniczego 83—, koleji państw. 332—, Wiener Bank Vereiu —, Wiener Bauverein 33—, Hypoth.-Rentenbank —, Kossyjskie Banknoty 1-47. Usp.: ciche.

Berlin, Mosk. noty bank. 80 1/2; aust. akcje kredyt. 125 1/2; lombardy 110 1/2; akcje galicyjskie 98 1/2; koleji państwowej 197 1/2; koleji rumuńskiej 40 1/2; aust. noty bankowe 91 1/2; Lasy z roku 1864 —; Uspobienienie: spokojne.

Paryż, Renta 56-35; Lombardy —; Usp.: —

Przyjechali do Lwowa d. 29. i 30. lipca. **Hotel Zorza.** S. Kiraz z Siedmiogrodu, J. Bocheński z Mnyżowa, K. Kirazi z Multan, St. Matkowski z Jezierzyn, A. Lyon i F. Seemann z Hamburga, M. Wossido z Szczecina, A. Walther z Kijowa.

Hotel Europejski. F. Czuprik z Wiednia, P. Berenzowski z kordonu, C. Cieleski z Cwitowy.

Hotel Langa. Z. Oleksow Gniezowski i J. Berger z Tarnopola.

Hotel Angielski. D. Niesiołowski i Dr. J. Zeulenka z Przemysla, J. Krausz z Sokala, J. Czermiński z Czeremuszny, W. Pyszna z Martynowa, J. Kędziński z Pielzyska, A. Thullie z Reppinowa, J. Knapp z Charkowa.

Pod białym Kontem. M. Chikiewicz z Wołynia.

Table with columns: Lwów, s. Iszy handlowej, data, place, and various market prices for goods like flour, oil, and sugar.

Table with columns: Akcje wiedeńskie, obligacje, and other financial instruments with their respective prices.

Table with columns: Nadesłane, Revalesciere du Barry, and other financial data including exchange rates and commodity prices.

Advertisement for Revalesciere du Barry, a medicinal product for various ailments, including respiratory and digestive issues. The text describes its benefits and provides contact information for the manufacturer.



Główny skład fortepianów i pianin
ANNY SMUTNEJ W
 dawniej
 braci Józefa i Jana Smutnych
 przy ulicy Sykustkiej l. 17,
 poleca 2164 1-3

wybór fortepianów i pianin
 od pierwszorzędnych fabrykantów tak wiedeńskich jak i zagranicznych jako to: Bösendorfera, Streichera, Schweighofera, Heizmana, Hofbauera; dreźniejskie: Kapas; berlińskie: Neumajera, Frankiego i wielu innych, z gwarancją na 5 lat i opuszczeniem rabatu. Tuzież wypoczywalnia i zamiana fortepianów pod korzystnymi warunkami.

Skład ten od 30 lat istniejący jest powszechnie z sumiennego postępowania znany, a ja tambardziej będę się starać na łaskawe względy u Szan. Publiczności zasłużyć.

Anna Smutna W.w.

Przeciw cholercze.

Na wielostronne nalegania ogłasza-
 my, że **Likieru anticholerczego**
dr. Raspall w Paryżu
 do użycia wewnątrz i nacierania, któ-
 rego niezawodna skuteczność od lat
 20 przeszło we Francji a od roku już
 u nas w całym prawie kraju spraw-
 dzona i wyrazami podziękii poświad-
 czona nam została — a przy użyciu
 którego dotychczas żadnego jeszcze
 wypadku śmierci nie było; można do-
 stać od nas w Kołomyi uncję (2 luty
 wagi wied.) po 18 centów, zamawiając
 pewną ilość uncji za przestaniem pe-
 wnej kwoty zaliczkowej, adresując
 przesyłki pocztowe:
Do Sekretarza Magistratu
w Kołomyi.
 Dla umniejszenia kosztów trans-
 portu, radzimy zamawiać dla kilku
 domów naraz. 2147 3-6

oryginałna
 szafka
 60 centów

Dra med. Kocha

oryginałna
 szafka
 60 centów

Uniwersalny gorzki napój żołądkowy,

wytworzony z najzdrowszych ziół, może być zalecony jako naj-
 doskonalszy środek w osłabieniu żołądka, braku apetytu,
 słabym trawieniu i wynikających z tego cierpien dolnych
 części brzusznych; takowy został już uznany przez wiele zaświadczeń.

W JAROSŁAWIU ten „Uniwersalny, gorzki napój żołądkowy“ jest zawsze pra-
 wdziwy do nabycia w aptece p. **Aleksandra Bohusa.** 2139 2-3

SZPRYCOWANIE BRUCU

Jedyni brodek higieniczny, zabie-
 gający i niezawodnie leczący wszelkie wywory
 i upławy tak świeże jak i zadawnione. Dostać
 można w Paryżu u wynalazcy Bron. Boule-
 vard Magenta Nr. 168; u p. W. Redyka, apte-
 karsza w Krakowie, oraz w znaczniejszych
 aptekach wszystkich cenniejszych miast Europy
 i innych części świata. 2015 51-52

WYKŁADY

w szkole gospodarstwa wiejskiego
 (wyższe sakoie rolniczej)
 w Dublanach,
 rozpoczyna się 1. września 1873.

Podania o przyjęcie tak na ucznia
 z wyjątkiem (zkładającego egzamina ze
 wszystkich wykładanych nauk i mającego pra-
 wo ubiegania się o stypendja), jako też na
 ucznia nadzwyczajnego, winne być
 opatrzone dowodami: wieku, ukończenia nauk
 i dotychczasowego zatrudnienia i najdalej do
 ania 10. sierpnia b. r. wniesione do Dyrekcji
 szkoły gospodarstwa wiejskiego w Dublanach,
 poczta Lwów, franko. 2114 3-3

Blizszych szczegółów, dotyczących warun-
 ków przyjęcia dostarczy na żądanie podpisa-
 ny dyrektor.
Z. Strusiewicz.

A. SZELISKI

we Lwowie, przy ulicy Majera pod l. 7
 utrzymuje na składzie i sprowadza wszelkiego rodzaju
MACHINY
 oraz
narzędzia rolnicze i przemysłowe
 z fabryk austriackich, niemieckich, angielskich i amerykańskich

mianowicie: 2155 3-2
 młocarnie, sieczkarnie, młynki, cylindry, siewniki rzędowe i szerokorzutne i t. d.
 Szczególnie zwraca uwagę na nowo konstruowaną na wystawie powszechnej
 w Wiedniu wyszczególnioną żniwiarkę z kutego żelaza
 „Champion“ oraz na kosiarkę „Kirby.“
 Na żądanie roszyla cenniki i kosztorysy franko.

Skład c. k. uprz. Rafinerji spirytusu
 fabryki rumu, likierów i octu 2017 125-2

Juliusza Mikolasza

we Lwowie, przy ulicy Kopernika nr. 1 w podwórzu.
 Najtańsze źródło do nabycia tych artykułów.

„Kilka słów o kobietach“.

Pod tym napisem wyszło nakładem drukarni Dziennika Polskiego w bardzo starannem
 wydaniu dzieło znakomitej autorki „Pana Graby“, pani Elizy Orzeszkowej, poświęcone
 sprawie wychowania i emancypacji kobiet. O dziele tem tak się wyraża jeden z najlepszych
 recenzentów warszawskich:

„Przedmiot ten tak ważny, tak będący w czasie, przez szanowaną autorkę rozebrany z gruntowną znajomością rzeczy,
 odpowiedniemi studjami i z serdeczną miłością powszechnego dobra, zajmie zarówno dziewczę, żonę, matkę, jak i każdego
 myślącego mężczyznę. Niczego w nim nie pominięto, o niczem nie zapomniano, począwszy od niemowlęcego wieku dziewczyn-
 nek, aż do czasu dojrzałości, aż do chwili, gdy skromna dziewczica staje się matką-obywatelką, ma przecież w grono matron,
 dostojności swą obudzających powszechny szacunek. Jest to pierwsza w kwestji tej tak wyczerpująco napisana rozprawa,
 i pierwsza pani Orzeszkowa przedstawia ją w całości, z rozbiorem dokładnym każdego szczegółu, czem powinna być kobieta
 i jak do tego dążyć należy.“

Dzieło to jest niezbędne dla każdej matki i dorosłej pani.

==== Cena egzemplarza 1 zlr. 80 ct. ====

Nabyć można we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych.
 Główny skład dla Galicji u **GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA** we Lwowie.
 Dla Królestwa Polskiego i Ziem Zabrzanych u **Gebethnera i Wolffa** w Warszawie; dla
 W. Ks. Poznańskiego u **Leitgera i Spółki** w Poznaniu. 2086 8-2

Do wydzierżawienia.
Folwark
Siemianówka
 przy dworcu kolei Albrechta, przeszło
 1000 morgów ornego pola, łąk i past-
 wisk obejmujący, jest od 15. czerwca
 1874 na lat sześć do wydzierżawienia.
 Blizsze warunki mogą być zasię-
 gnięte u Zarządu dóbr Siemianówka,
 poczta Szczerzec. 2165 1-3

Handel towarów mieszanych
Jana Górskiego
 przy placu Marjackim pod l. 19
 poleca

KOŁDRY SEAWUCKIE, jakoteż i
 inne walniane.
PASY MASZYNOWE własnego wyrobu
 tudzież angielskie i wiedeńskie.
KURRY PODRÓŻNE tutejsze krajo-
 wej roboty. 2158 2-3
BUNDY gotowe do podróży.
 Wszelkie zamówienia skuteczniają
 się odrotną pocztą jak najakuratniej.
 Do l. 467/1873. 2166 1-1

Dentysta-Magister
 z Wiednia
M. GRÜNZEID
 ulica Halicka pod l. 13,
 naprzeciw handlu Mańkowskiego.
 Wprawia zęby po 2 i 3 zlr. Szczęki
 po 40 do 60 zlr. na sposób amerykański.
 Ból zębów uchyla szybko za pomocą
 środków niezawodnych, jakoteż plombuje sku-
 tecznie i pod gwarancją. 2069 7-2

Z dniem 1. maja b. r. rozpoczął

Galicyjski Bank Kredytowy

przy ulicy **Wałowej** pod l. 4. (w lokalnościach dawniej przez Bank Hipoteczny zajmowanych),
 swoje czynności w myśl §. 7. Statutów i wydaje

asygnaty kasowe

5	procentowe za	8-dniowem wypowiedzeniem
6	” za	14 ” ”
7	” za	30 ” ”

dalej przyjmuje **WKŁADKI**
 na książeczki oszczędności, począwszy od **jednego zlr.** i oprocentowuje takowe po **6 od stu.**
 Spłaty aż do **200 zlr.** bez wypowiedzenia. 2029 14-26

Dział Zastawniczy
 daje zaliczki na kosztowności, złote i srebrne przedmioty.

FABRYKA KRÓLOWA
 Rozolisów, likierów, rumu

Najnowszy
WYRÓB
ZABEZPIECZÓWKA
 trunek chroniący
 od
EPIDEMII

Wynik wieloletniego
 starannego badania
 uzasadniony na
 doświadczeniach
 lekarskich.

J. A. BACZEWSKIEGO
 WE LWOWIE

ZAKŁAD HYDRJATYCZNY
 w Sasowie

od 1. maja otwarty na lato, jest zapo-
 trzebny w dobrą traktarnię i wynajmuje
 dla gości kąpielowych na zamówienie
 listowne, półkryty nowy powóz zakładowy
 do kolei w Łoczwowie za cenę zlr. 2-50.
Franciszek Medwey,
 dyrektor Zakładu. 2048 19-2

ZAKŁAD BROWARU PIWNEGO
 Wgo **WŁADYSŁAWA DĄBSKIEGO** w Wojniczcu

szanownych kępców, traktowników i utrzymujących piwiarnie uwiadamia, iż z dniem
 1. lipca b. r. rozpoczął na zamówienia wszelkie wysyłki

najdoskonalszego marcowego piwa dubeltowego
 podług wyrobu słynnego browaru w Klein Schwechat wyprodukowanego i takowe
 sprzedaje taniej jak wszystkie inne

browary w kraju.
 Zamówienia na te **marcowe piwo dubeltowe** jako też na piwo „**BOK**“
 zbliżające się doskonałością i mocą do angielskiego portera, przyjmują się franko
 i natychmiast przesyłki do stacji kolei w Bogumiłowicach

bezpłatnie się uskuteczniają,
 a każdy odbiorca o uskutecznionej wysyłce osobnem piśmie frankowaniem uwia-
 damiany zostaje. 2111 3-4
 Podróżni z naszego Zakładu są listami od administracji akredytowani.

ALOJZY SMOLSKI
 lekarz weterynarji

powtórnie dyplomowany przez paryską szkołę (Alfort)
 posiadający świadectwa, jako był praktykant klinik: w Hanowerze, Berlinie, Warszawie,
 Zurychu, Dreźnie, Brukseli i Monachium, po czterdziestoletniej praktyce w zawodzie weter-
 naryjnym (z tych dziesięć we Francji), osiadł się we Lwowie, by poświęcić swoje doświad-
 czenie w tej gałęzi nauk medycznych nie bardzo jeszcze upowszechnionej w Galicji.

Mieszka przy ulicy Karola Ludwika l. 29, obok hotelu Kuhna.
 Ci z szanownych obywateli, którzyby życzyli sobie pod względem zootechnicznym, fa-
 chowego kierownictwa w umiejętnym doborze i ulepszeniu ras krajowych, lub chcieli zro-
 bić ze mną układ ce do parjedycego doradzania ich inwentarza, upraszam o łaskawe
 zawiadomienie mnie przez korespondencję. 1313 7-2

Księgarnia **GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA** we Lwowie
 przy placu Św. Ducha l. 10 jako główna ajencja dla Galicji przyjmuje stale przedpłatę na

BLUSZCZ

Pismo tygodniowe ilustrowane dla kobiet.

Wychodzące co tydzień od roku 1865 w dwóch arkuszach wielkiego formatu, nakła-
 dem księgarni **Michała Glicksberga** w Warszawie.

Kilkoltnie trwanie i liczne koło czytelników wskazują nam, że dążność redakcji
 i kierunek przez nią pismu nadany, zgadzają się z potrzebami i temi interesami czytelni-
 ków, dla zadośćuczynienia którym pismo byt swój wzięło.

Redakcja dąży zawsze łączyć z nimi nie zalegającą rubrykę sprawozdań i rozbiórów
 z literatury tak pedagogicznej jak wiekowi młodemu poświęconej; wszystko co wygłoszonym,
 napisanem lub dopełnionem zostaje w dziedzinie edukacji cywilizowanego świata, redakcja
 „**Bluszczu**“ podaje czytelnikom o ile możności najstarannie.

Dział pisma heliograficzny redakcja usiłuje zrobić pomocą swoją w wyżej wymie-
 nionych dążnościach popierania w kobiecie wyższych pragnień podnieśłego dobra i piękna;
 w tym celu zapewniła sobie współpracownictwo znakomitych naszych pisarzy i pisarek;
 Poezja, Dramat, Powieści, Podróże, Korespondencja z kraju i zagra-
 nicy skreślone przez **Wł. Anczyca, Deotymę, El. y, M. Ulicką, Teod. T. Jęta, J. I. Kra-**
szewskiego, J. Kremera, J. Zacharjasiewicza i innych. Dział krytyki prowadzony przez
K. Kaszewskiego. Przeglądy ze społecznego życia Warszawy, pióra **Wacł. Szyma-**
nowskiego. Sprawozdania z dziedziny sztuki plastycznej **Wł. Z. Bartkiewicza.**
 Rozbiory muzyczne **Jana Kleczyńskiego.** Przeglądy teatralne **E. Labowskiego.**
 Wiadomości z **huglenu Dr. Dobrskiego.** Wiadomości z nauk przyrodniczych
 stanowią w „**Bluszczu**“ stałą rubrykę.

Przy tem piśmie wychodzi

DODATEK

obejmujący dział robót kobiecych i gospodarstwa domowego.

Mieści on w sobie: najświetsze wzory wszelkiego rodzaju ubiorów jako to: sukien,
 pokryć, czepeków, kapeluszy, robót ręcznych, oraz czasania głowy. Wykonanie wskazuje,
 jak najdokładniej opisy w tekście drukowane.

Osobne artykuły kilka razy w ciągu roku obzajmują czytelniczki ze sposobami
 wykonywania krajów sukien, bielizny, robót drutowych, szydełkowych, haftu białego, siatki
 gipłurowej i wiele robót koronkowych.

Wzory ubiorów i robót podawane w znanem i najliczniej z zagranicznych modnych
 dzienników upowszechnionem piśmie lipskiem pod tytułem:

BAZAR

we francuskiej edycji **MODE ILLUSTRÉE**
 noszącem nazwę **MODE ILLUSTRÉE**
 jednocześnie i tylko w „**BLUSZCZU**“ ze wszystkich pism polskich są podawane.
 Prenumerata kwartalna we Lwowie 3 zlr., na prowincji w opasce 3 zlr. 60 ct.
 Nakładem wydawcy „**Bluszczu**“ wychodzi:

PISMO ŚWIĘTE z rysunkami G. DOBEGO.

Zeszyt 84 ct., dotychczas wyszło już 12 zeszytów. 1095 3-2

Dokładny prospekt roszyla się na żądanie bezpłatnie. Abonenci „**Bluszczu**“ mają prawo pobierania w cenie niższej w prenumeracie
 Dzieła **J. I. Kraszewskiego** i Encyklopedję Powszechną **Orębranda**